
Pernambuco , 03 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3250 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 4 

 

Visto e Aprovação Jurídica 

  

Partes: 

  

EVERALDO PEREIRA NUNES 
Prefeito de Maraial 

Contratante 

  

GUILHERME JORGE ALVES DE BARROS 
Procurador do Município de Maraial 

Visto e Aprovação Jurídica 

  

ORLANDO JOSÉ DA SILVA 
Prefeito de Altinho 

Presidente do COMAGSUL 

Contratado 

  

DANIEL TEIXEIRA DA PAIXÃO 
Gerente do Aterro Sanitário 

  

SEBASTIÃO CAVALCANTI 
Secretário Executivo do COMAGSUL 

Publicado por: 
Hildeberto Rodrigues Da 

Código Identificador:0C38B02F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES / CPL 

PORTARIA Nº 003/2023 - IPSMAI 

 

PORTARIA Nº 003/2023 
  

O Diretor Geral de Previdência do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE AFOGADOS DA 

INGAZEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 398 de 11/12/2006 e tendo em vista o que foi apurado 

no Processo Previdenciário de Aposentadoria de nº. 006/2022. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de 

contribuição com proventos integrais a Servidora, Maria do Socorro 

Melo da Silva, Matrícula Funcional nº 738-2, portadora do CPF: 

764.473.084-20, Agente de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, tudo 

no termo do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e 

combinando com a Lei Municipal nº 398/2006. Sendo seus proventos 

fixados na forma do Anexo IV da Resolução TC nº. 006/2009. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as suas disposições em contrário, retroagindo seus 

efeitos a 02 de janeiro de 2023. 

  

Art. 3º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Afogados da Ingazeira – PE, em 03 de Janeiro de 2023. 

  

CHARLA MARIA GOMES DE SOUSA ARAÚJO 
Direto Geral de Previdência 

Publicado por: 
Enio Amorim Viana 

Código Identificador:FCDAC09A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 196/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AFRÂNIO, CNPJ: 

0.358.174/0001-84. CONTRATADA: ANTONIO ADUILIO 

RODRIGUES MENDES - ME; CNPJ n°: 27.026.148/0001-51. 

Objeto: Contratação da empresa ANTONIO ADUILIO 

RODRIGUES MENDES - ME, para prestação de serviços de 

apresentação artística musical do cantor ADUILIO MENDES, 

durante as comemorações dos Festejos do Sítio histórico do Caboclo 

no município de Afrânio, conforme solicitação da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esportes. Processo 

Administrativo: 100/2022. Modalidade: Inexigibilidade 017/2022. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 90.000,00. Data de 

Assinatura: 23/12/2022. 

  

Ordenador:  

RICARDO DE ARAÚJO RODRIGUES –   

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes/ 

  

ANTONIO ADUILIO RODRIGUES MENDES –   

Antonio Aduilio Rodrigues Mendes - ME. 

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:62A6BBF5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 202/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AFRÂNIO, CNPJ: 

0.358.174/0001-84. CONTRATADA: LUIS H. J. C. LINS - ME; 

CNPJ n°: 08.336.633/0001-87. Objeto: Contratação da empresa 

LUIS H. J. C. LINS - ME, para prestação de serviços de 

apresentação artística musical do artista RUAN TAVARES, durante 

as comemorações dos Festejos do Sítio histórico do Caboclo no 

município de Afrânio, conforme solicitação da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esportes. Processo Administrativo: 

110/2022. Modalidade: Inexigibilidade 025/2022. Fundamento 

Legal: Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 

23/12/2022. 

  

Ordenador:  

RICARDO DE ARAÚJO RODRIGUES –   

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes/ 

  

LUIS HENRIQUE JAQUES COELHO LINS –   

Luis H. J. C. Lins - ME. 

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:7A6F1DD5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS BELAS 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS BELAS, CNPJ: 

11.286.341/0001-91, através do Prefeito do Município o Senhor 

LUIZ AROLDO REZENDE DE LIMA, convoca pelo presente 

edital, candidatos por ordem de classificação aprovados em Seleção 

Publica Simplificada para Contratação Temporária de Profissionais 

para Prefeitura e Fundos do Município de Águas Belas para o cargo 

de SUPERVISOR - VISITADOR - da Seleção Simplificada Nº 

001/2022, de acordo com a Portaria de Homologação nº 0287/2022 de 

09 de maio de 2022, nos termos do Edital do resultado da Seleção 

Publica Simplificada abaixo descrito, para o preenchimento de vagas. 

  

CARGO: SUPERVISOR – SECRETARIA DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
  
Nº NOMES NOTAS 

01 LUCAS OLIVEIRA DE MORAES 75,0 

  

CARGO: VISITADOR – SECRETARIA DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

  



Pernambuco , 03 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3250 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 5 

 

Nº NOMES NOTAS 

01 DINELE BEZERRA ANTUNES 75,0 

  

O candidato acima relacionado deverá comparecer ao Departamento 

Pessoal, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Águas Belas 

situada na Praça Nossa Senhora da Conceição, s/n – nesta cidade, no 

prazo de 05 (Cinco) dias contados a partir desta data de publicação 

deste Edital, munido da documentação exigida para tomar posse. E 

para que chegue ao conhecimento de todos, vai presente edital 

publicado nos locais de costume. E para constar Eu, Alice Alexandre 

Rodrigues Cavalcante, Secretária de Assistência Social fiz digitar, 

subscrevi e público. 

  

GABINETE DO PREFEITO, 02 de janeiro de 2023. 
  

LUIZ AROLDO REZENDE DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Fabio Felix Cabral 

Código Identificador:16BC4054 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS BELAS, CNPJ: 

11.286.341/0001-91, através do Prefeito do Município o Senhor 

LUIZ AROLDO REZENDE DE LIMA, convoca pelo presente 

edital, candidatos por ordem de classificação aprovados em Seleção 

Publica Simplificada para Contratação Temporária de Profissionais 

para Prefeitura e Fundos do Município de Águas Belas para o cargo 

de – AGENTE ADMINISTRATIVO da Seleção Simplificada Nº 

001/2021, de acordo com a Portaria de Homologação nº 0555/2021 de 

23 de Abril de 2021, nos termos do Edital do resultado da Seleção 

Publica Simplificada abaixo descrito, para o preenchimento de vagas. 

  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – SECRETARIA DE 

SAÚDE 
  
Nº NOMES Nº INCRIÇÃO NOTAS 

01 JOSE RENATO LIMA DOS SANTOS 314.202.100.125.2 85,0 

02 MONIZE ALBUQUERQUE MATOS 314.202.100.151.7 80,0 

03 ALEXANDRA LUCIO DE OLIVEIRA 314.202.100.129.6 75,0 

04 ANTONIO CARLOS DE LIMA 314.202.100.119.8 75,0 

05 ERMESON CARNEIRO DOS SANTOS 314.202.100.147.9 75,0 

06 LUCIMARA RODRIGUES SANTOS 314.202.100.146 75,0 

07 MICHELE CRISTINA DE MACEDO 314.202.100.112.3 75,0 

  

O candidato acima relacionado deverá comparecer ao Departamento 

Pessoal, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Águas Belas 

situada na Praça Nossa Senhora da Conceição, s/n – nesta cidade, no 

prazo de 05 (Cinco) dias contados a partir desta data de publicação 

deste Edital, munido da documentação exigida para tomar posse. E 

para que chegue ao conhecimento de todos, vai presente edital 

publicado nos locais de costume. E para constar Eu, Fabio Felix 

Cabral, Secretário de Planejamento e Gestão fiz digitar, subscrevi e 

público. 

  

GABINETE DO PREFEITO, 02 de janeiro de 2023. 
  

LUIZ AROLDO REZENDE DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Fabio Felix Cabral 

Código Identificador:8C7EBAB9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ALIANÇA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ALIANÇA 

TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA 

 

Termo de Posse dos Excelentíssimos Senhores José Francisco de 

Sales, Eronildo Marinho dos Santos e Antônio José Ferreira 

Marinho, nos cargos, respectivamente, de Presidente, Primeiro-

Secretário e Segundo-Secretário da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal da Aliança, Estado de Pernambuco. 
Às quinze horas do dia primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte 

e três, reunido o Plenário da Câmara Municipal, nesta cidade da 

Aliança, Estado de Pernambuco, República Federativa do Brasil, sob a 

presidência do Vereador Pedro Victor Fideles da Silva, secretariado 

pelo Vereador Hercílio de Sousa Marinho, integrando ainda a Mesa o 

Prefeito do Município da Aliança, Xisto Lourenço de Freitas Neto, 

compareceram o Senhor Vereador José Francisco de Sales, Vereador 

Eronildo Marinho dos Santos e Vereador Antônio José Ferreira 

Marinho, que nos termos do artigo dezoito, da Lei Orgânica do 

Município da Aliança, foram solenemente empossados nos cargos de 

Presidente, Primeiro-Secretário e Segundo-Secretário da Mesa 

Diretora da Câmara Municipal da Aliança, respectivamente, para os 

quais foram eleitos no dia vinte e dois de junho de dois mil e vinte e 

um, durante a décima sexta reunião ordinária do primeiro ano da 

décima oitava legislatura desta Câmara Municipal, para o período de 

primeiro de janeiro de dois mil e vinte e três a trinta e um de 

dezembro de dois mil e vinte e quatro. Os empossados proferiram na 

forma do artigo duzentos e trinta e seis da Constituição do Estado de 

Pernambuco, o seguinte compromisso: "Prometo manter, defender 

e cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil e a 

deste Estado, respeitar as leis, promover o bem coletivo e exercer 

o meu cargo sob a inspiração das tradições de lealdade, bravura e 

patriotismo do povo pernambucano." E, de conformidade com o 

disposto no artigo treze, do Regimento Interno da Câmara Municipal 

da Aliança, eu, Hercílio de Sousa Marinho, Secretário “ad hoc”, lavrei 

o presente termo, que é assinado pelos empossados, pelos vereadores 

e demais autoridades presentes. 

Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Irivânio da Silva Gonçalves 

Código Identificador:013DF6DA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ALTINHO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ALTINHO - GABINETE DO 

PREFEITO  

PORTARIA Nº 374/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO ALTINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo inciso XIV, artigo 54, da Lei Orgânica Municipal, 

  

RESOLVE: 
  

I – AUTORIZAR A PERMUTA, da Servidora Pública Municipal: 

MARIA CRISTIANA DA SILVA, matrícula nº 219297, Portadora do 

RG nº 9.570.655 SDS/PE e CPF/MF nº 116.561.734-09, Professor I – 

Nível II, conforme termos constantes no Ofício/Gab/Pref nº 164/2022, 

oriundo do Gabinete Executivo de Altinho. 

II – As despesas decorrentes desta portaria correrão a conta da 

dotação orçamentária, destinada a Secretaria Municipal de Educação. 

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito, em 15 de dezembro de 2022. 

  

ORLANDO JOSÉ DA SILVA 
-Prefeito-  

Publicado por: 
Wermeson Apolinario Pereira da Silva 

Código Identificador:90A222DF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO ALTINHO - GABINETE DO 

PREFEITO  

PORTARIA Nº 375/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO ALTINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo inciso XIV, artigo 54, da Lei Orgânica Municipal, 

  

RESOLVE:  


